

MWL/CS/SE/2026-27/90

Date: July 08, 2026

To,  
**National Stock Exchange of India Limited**  
Exchange Plaza, C-1, Block-G,  
Bandra Kurla Complex, Bandra,  
Mumbai-400 051.

**BSE Limited**  
Department of Corporate Services  
Phiroze Jeejeebhoy Towers,  
Dalal Street,  
Mumbai- 400001  
**Scrip Code: 544764**

**NSE Symbol: MWL**

**Ref: Equity ISIN: INE0JYY01011**  
**NSE (Debt): ISIN: INE0JYY07018, Symbol: 975MWL29**  
**NSE (Debt): ISIN: INE0JYY07026, Symbol: 10MWL29**

**Subject: Newspaper Advertisement confirming dispatch of Notice of 30<sup>th</sup> Annual General Meeting and Annual Report of Mangalam Worldwide Limited (the Company) for the Financial Year 2025-26.**

Dear Sir/Madam,

Pursuant to Regulation 30, 44, 47 and 52(8) of the SEBI Listing Regulations and in compliance with Section 108 of the Companies Act, 2013 read with Rule 20 of Companies (Management and Administration) Rules, 2014, as amended, please find enclosed herewith copies of the Newspaper Advertisement of the Notice calling the 30<sup>th</sup> Annual General Meeting (AGM) of the Company to be held on Thursday, July 30, 2026 at 02.00 P.M (IST) through Video Conferencing /Other Audio Visual Means, providing details for the Notice of the 30<sup>th</sup> AGM, Annual Report for FY 2025-26 dispatched details, remote e-voting VC/OAVM information and Record Date for Dividend. The same is published in Free Press Gujarat (English) and Lokmitra (Gujarati) in Ahmedabad edition.

The said newspaper advertisements have also been uploaded on the website of the Company at [www.mangalamworldwide.com](http://www.mangalamworldwide.com).

Kindly take the same on records.

Thanking You,  
Yours Faithfully,

**For, Mangalam Worldwide Limited**



**Soham Raval**  
**Company Secretary & Compliance officer**  
**Membership No.: A34154**

**Enclosed:** As above.

**Mangalam Worldwide Limited**

(CIN: L27100GJ1995PLC028381)

Regd. Office: 102, Mangalam Corporate House, 42, Shrimali Society, Netaji Marg, Mithakhali, Navrangpura, Ahmedabad-380009, Gujarat (INDIA)  
Tel: +91 79 61615000 (10 Lines) Email: [cs@mangalamworldwide.com](mailto:cs@mangalamworldwide.com) Website: [www.mangalamworldwide.com](http://www.mangalamworldwide.com)

વડા શ્રદોલ પુસ્તિકા:

## J&K LG orders relief for cloudburst-affected victims in Doda

Srinagar, Jammu and Kashmir Lieutenant Governor Manoj Sinha on Tuesday directed authorities to provide immediate relief to people affected by the cloudburst in the Thathri area of Doda district. A press statement from the J&K Lok Bhavan said the Lieutenant Governor has directed the Deputy Commissioner of Doda to provide immediate relief to affected families.

The statement said the J&K L-G is closely monitoring the situation following the cloudburst.

He spoke to Deputy Commissioner Doda, Krishan Lal, and directed him to ensure immediate relief and assistance to the affected families and expedite restoration work.

In a post on X, the J&K L-G said he spoke with the DC Doda to assess the situation following the cloudburst in the Thathri region. While several houses and shops have suffered damage, fortunately no casualties or injuries have been reported. He directed the DC to ensure immediate relief and assistance to the affected families and expedite restoration work, including the clearance of NH-244.

While many shops, residential houses, roads, and other infrastructure were damaged by the cloudburst, no loss of life occurred due to



the natural disaster.

Doda district in Jammu and Kashmir has a long, vulnerable history of cloudbursts that trigger devastating flash floods and landslides, particularly in mountainous pockets like Bhalesa and Thathri. These sudden, intense downpours frequently sweep away local infrastructure, damage homes, and disrupt major transportation routes.

Besides today's cloudburst, other notable historical events and recurring incidents include a severe cloudburst in August 2025 that struck Doda district, resulting in the tragic deaths of at least four people.

The flash floods swept away several residential houses and pedestrian bridges, prompting

widespread relief and rescue operations.

In June 2026, heavy rainfall triggered a localised cloudburst in Bandekhara Nalla near Thathri, resulting in significant debris flow. While there were no casualties, the event caused blockages and prompted authorities to issue localised weather warnings.

In July 2017, one of the most destructive cloudbursts hit Thathri town in the dead of night. The sudden deluge inundated vast areas, washed away several homes and shops, and trapped many residents, resulting in six fatalities.

The mountainous terrain and narrow gorges in Doda amplify the impact of sudden rains, often turning small streams into dangerous, debris-heavy flash floods.

## MP Minister rejects Congress' caste certificate charge, cites 110-year-old records

Bhopal, Madhya Pradesh Minister of State Pratima Bagri on Tuesday rejected allegations over her Scheduled Caste (SC) certificate, asserting that she has submitted all documentary evidence before the state's high-level caste scrutiny committee and that her caste certificate is valid.

The controversy arose after Madhya Pradesh Congress SC Department president Pradeep Ahirwar alleged that Bagri does not belong to the SC category and had obtained an SC certificate on the basis of incorrect



information.

He claimed that she belongs to the Bagri Rajput community, which is not listed as a Scheduled Caste, and alleged that she contested the 2023 Assembly election from

the reserved Raigaon constituency and later became a minister using an invalid caste certificate.

Ahirwar had demanded cancellation of her caste certificate, disqualification from the Assembly and her removal from the state Cabinet.

Responding to the allegations, Bagri told IANS that she appeared before the caste scrutiny committee on Monday and submitted all records supporting her claim.

She said they had a meeting yesterday and she submitted all the documents

before the committee, including evidence that is more than 110 years old. After examining the records, no one could point out any irregularity, and her caste certificate is genuine.

On Monday, Bagri recorded her statement before the committee and submitted documentary evidence, including historical records and documents related to the inclusion of the Bagri community in the SC list.

Ahirwar also appeared before the panel and submitted documents challenging her caste status. Rejecting the Congress

leader's allegations, Bagri accused him of making false claims for political reasons. She said her caste certificate is not fake and this has been proved. She said Ahirwar has made false allegations and presented incorrect facts before the media, and the truth has now come out.

Bagri also said she comes from an SC family and that all official records support her claim.

The scrutiny committee is examining the documents submitted by both sides and is expected to decide the matter after completing its inquiry.

## Delhi: NDMC Chairman Keshav Chandra, V-C Kuljeet Singh Chahal lead plantation drive

New Delhi, Strengthening New Delhi's green ecosystem, New Delhi Municipal Council (NDMC) Chairman Keshav Chandra on Tuesday led a Mega Plantation Drive-2026 across 34 locations within the civic agency's jurisdiction as part of the citywide plantation campaign inaugurated by Union Home Minister Amit Shah.

The NDMC's campaign involved plantation of more than 612 trees and 50,200 shrubs of native and ornamental varieties across its green spaces, an official statement said.

To ensure smooth implementation, more than 50,000 plantation pits had been scientifically prepared well in advance, the statement added. NDMC Vice-Chairman

(V-C) Kuljeet Singh Chahal said the plantation drive focused on ecologically significant native tree species such as Peepal, Neem, Jamun, Imlil, Champa, Ashoka, Gulmohar and Amaltas, alongside ornamental and biodiversity-enhancing shrubs, including Hamelia, Justicia, Canna, Lily, Murraya and several other varieties.

"The initiative aimed not only to expand green cover but also to enrich urban biodiversity, improve air quality and create aesthetically



vibrant public spaces," Chahal added. The plantation campaign witnessed enthusiastic participation from public representatives, Resident Welfare Associations (RWAs), Market Traders Associations (MTAs), educational institutions, civil society organisations and local residents, transforming the initiative into a vibrant example of Jan Bhagidari (people's participation) for a greener and healthier future.

Leading the campaign, Delhi government and New Delhi legislator Parvesh Verma planted a sapling at the India Gate's Children's Park and Bansuri Swaraj, Bharatiya Janata Party Member of Parliament from New Delhi, planted a sapling at Sanjay Jheel Park in Laxmibai Nagar.

NDMC Chairman Keshav Chandra planted a sapling at Nehru Park and Vice-Chairman Kuljeet Singh Chahal led the plantation at Lodhi Garden, the statement said. NDMC member Anil

Valmiki participated at the Talkatora Garden, NDMC

Member D.P. Singh at Central Park in Connaught Place, and NDMC member Sarita Tomar at the Veer Savarkar Park in Lodhi Road, reinforcing the Council's collective commitment to environmental conservation.

"The NDMC presently maintains nearly 1,450 acres of green areas, comprising six iconic parks, 122 colony parks, 981 Central Public Works Department-maintained parks, 52 school green areas, 51 roundabouts, 14 market gardens and around 15,000 avenue trees," the statement said. Although the NDMC area constitutes only about three per cent of Delhi's geographical area, it contributes nearly 55 per cent of the national capital's green cover, making it one of India's greenest urban local bodies.

The Mega Plantation Drive-2026 reflects NDMC's unwavering motive to environmental stewardship, climate resilience and sustainable urban development. Through active community participation and continuous expansion of green infrastructure, the NDMC remains dedicated to creating a cleaner, healthier and greener national capital for present and future generations, the statement said.

## Punjab: Sulking Congress leaders absent from Baghel's 'damage-control' meeting

Chandigarh, Amid a deepening rift within the Punjab Congress, with senior leader Partap Bajwa calling for greater discipline ahead of the 2027 assembly elections, the party's Punjab affairs in-charge Bhupesh Baghel on Tuesday said the party was "the only option," and people were looking forward to it.

However, several "sulking" Congress leaders, including former Chief Minister Charanjit Channi, were conspicuously absent from the "damage-control" meeting called by Baghel in Chandigarh.

Toeing the "middle-way" path, Leader of the Opposition Partap Bajwa told the media that Bhupesh Baghel is here and it makes no difference if someone has gone elsewhere. He added that Delhi is also the capital of India, and that Channi has not left the country.

Party sources said Member of Parliament Channi and his supporters are likely to raise their concerns with the Leader of the Opposition (LoP) in the Lok Sabha, Rahul Gandhi, in Delhi. The development comes in the wake of Baghel's five-day visit to Chandigarh for consultations aimed at bridging differences among the party leadership. Baghel, who reached here on Monday, held meetings with the party's working presidents and office-bearers, followed by discussions with district Congress presidents. While presiding over a meeting of



District Congress Committee presidents, Baghel expressed confidence that the party was fully prepared for the battle ahead.

He said the people of Punjab were completely disillusioned with the Aam Aadmi Party, which had not only betrayed them but also brought Punjab to the brink of bankruptcy and lawlessness.

He said other opposition parties, like the Akali Dal and the Bharatiya Janata Party (BJP), were nowhere in the reckoning, and people were looking forward only to the Congress.

He said this was the time to meet the expectations of the people of the state.

Baghel said there is complete unity of purpose and mission among the party leaders and workers, and that the mission is to see the Congress back in the saddle in Punjab in the 2027 assembly elections, adding that there is a lot of energy and enthusiasm among the party's rank and file.

In a special message to the district presidents, he said they hold one of the most important and influential positions in the party, as they

serve as the interface between the party and the common people. He assured them that they will be more empowered.

Baghel will meet senior leaders, office-bearers, and workers over the next three days. Meanwhile, Sukhwinder Singh Danny and Raj Kumar Verka took charge as the working presidents of the Punjab Congress Committee. He also attended the ceremony for the newly elected Punjab Youth Congress president, Shuvam Devgan.

Verka, who also met Channi at his residence, told the media that Channi is his friend and like a brother to him. He said he stands with Channi, and Channi stands with him, and there is no doubt about that. He added that all of them are with the Congress and are led by LoP Rahul Gandhi, Kharge, and Baghel, and that they will all work together.

Baghel also held a meeting with the Congress Legislative Party leader Partap Singh Bajwa, Manifesto Committee Chairperson Amar Singh, Election Management and Coordination Committee Vijay Inder Singla, former Speaker Rana KP Singh, Co-Chairman of the Campaign Committee Sukhpal Singh Khaira, Co-Chairman of Manifesto Committee Hardial Kamboj, Co-Chairman Election Management Committee Kuljeet Nagra and others.

## National honour for Haveli Sangeet as Ahmedabad scholar wins Ustad Bismillah Khan Yuva Puraskar

Ahmedabad, A centuries-old devotional music tradition rooted in the Pushtimarg sect has received national recognition with Ahmedabad-based Haveli Sangeet scholar Acharya Ranchhodlal Goswami being selected for the Ustad Bismillah Khan Yuva Puraskar 2025, announced by the Sangeet Natak Akademi under the Union Ministry of Culture for the 2024-25 awards.

The award recognises Acharya Ranchhodlal Goswami, the 16th-generation Acharya of the Goswami Haveli in the Kalupur area of the city, for his contribution to preserving and promoting Haveli Sangeet, a devotional musical tradition believed to have evolved alongside the Pushtimarg established by Mahaprabhu Vallabhacharya around 550 years ago.

Describing the recognition as an honour for the entire tradition rather than an individual achievement, Goswami said: "This award is a recognition of India's rich tradition of devotion, music and culture. The soul of India resides in Haveli Sangeet."

Haveli Sangeet occupies a distinctive place in Indian classical music and continues to be performed in Pushtimarg havelis through daily service-kirtans rendered in specific ragas according to different times of the day and changing seasons. Separate musical traditions have evolved for spring, summer, the monsoon month of Shraavan and autumn, giving the genre a unique identity.

Goswami serves as the Acharya of the approximately 450-year-old Goswami Haveli located in Doshiwada ni Pol in Ahmedabad's old city. He received his musical training



through the traditional gurus-shishya system before pursuing formal academic studies.

He completed his postgraduate degree and M.Phil. in music from the Upasana School of Performing Arts at Gujarat University and is currently undertaking doctoral research.

At the age of 32, he has composed more than 22,000 devotional verses and authored eight books. He also contributes as an expert to Gujarat University's Haveli Sangeet curriculum. His compositions span several languages, including Vrajbhasha, Gujarati, Sanskrit, Charani, Mewari and Marwari. Explaining the musical heritage of the tradition, Goswami said Haveli Sangeet represents one of the original forms of Indian classical music.

He noted that ancient forms such as Prabandha, Dhruwad and Dhamar later influenced the development of Khayal singing, while the earlier traditions continue to survive within Haveli Sangeet.

"Since the time of Mahaprabhu Vallabhacharya and Vitthalnath, the compositions of Ashtachhap poets, including Surdas and Parmananddas, have been

sung as part of the tradition, making it not merely an art form but a living medium of devotion and worship," he said.

Calling the recognition a matter of pride for the Vaishnav community and lovers of Indian classical music, Goswami said the tradition remains active not only in Gujarat and Rajasthan but also in Madhya Pradesh, Maharashtra and Punjab.

He added that "this was perhaps the first time since Independence that Haveli Sangeet had received recognition at such a high national level."

He also stressed the need for long-term preservation of the tradition through full-time university courses, preparation of authoritative texts, greater research and documentation, comparative academic studies, and the organisation of seminars, workshops and lecture series to encourage younger generations to engage with Haveli Sangeet.

The recognition marks a significant milestone for a devotional music tradition that has resonated within temple havelis for more than five centuries and now finds a place on the national cultural stage.

## Maha govt presents bill proposing mandatory membership of service societies for farmers

Mumbai, In a significant move aimed at strengthening the cooperative credit structure and curbing local political rivalries, the MahaYuti government on Tuesday introduced a bill in the state assembly to amend the Maharashtra Cooperative Societies Act, 1960. The bill makes it mandatory for cooperative societies to grant membership and extend crop loans to any farmer who owns at least 10 gunthas of land. The bill was tabled by Cooperation Minister Babasaheb Patil. Local political factions often deliberately deny eligible farmers membership to maintain control over cooperative bodies. The proposed amendment is expected to effectively rein in such



exclusionary practices. Furthermore, under this new amendment, non-agricultural cooperative societies will be strictly prohibited from advancing loans to any individual who is not a registered member.

According to Section 23 of the Maharashtra Co-operative Societies Act, 1961, no cooperative society can deny membership to a person residing within its jurisdiction who fulfils the conditions specified in its bylaws.

Currently, if a society rejects an application, the aggrieved applicant has to appeal to the Registrar. However, this process often leads to harassment and endless bureaucratic delays for ordinary farmers. To eliminate this struggle, protect the rights of eligible farmers, and fortify the grassroots cooperative credit network, this proposed mandatory membership amendment has been put forward. At the village level, Primary Agricultural Credit Societies (PACS) serve as the backbone of agricultural loan distribution. These institutions also supply essential farming inputs, such as fertilisers, seeds, and pesticides. While a vast majority of farmers in the state rely on these cooperative networks for financing

**mangalam**  
MANGALAM WORLDWIDE LIMITED  
CIN: L27100GJ1995PLC028381  
Registered Office: 102, Mangalam Corporate House, 42, Shrimali Society, Netaji Marg, Mithakhali, Navrangpura, Ahmedabad-380009, Gujarat (INDIA).  
Telephone: +91 79 6161 5000;  
Website: www.mangalamworldwide.com  
E-mail: cs@mangalamworldwide.com

### NOTICE OF THE 30TH ANNUAL GENERAL MEETING OF THE COMPANY, RECORD DATE AND E-VOTING INSTRUCTION

NOTICE is hereby given that the 30TH ANNUAL GENERAL MEETING ("AGM") of the members of the Company will be held on Thursday, July 30, 2026 at 02:00 P.M. (IST) through Video Conferencing ("VC") / Other Audio-Visual Means ("OAVM") in compliance with applicable provisions of the Companies Act, 2013 read with circular No. 09/2024 dated September 19, 2024 and Circular No. 03/2025 dated September 22, 2025 issued by Ministry of Corporate Affairs ("MCA") followed by earlier circulars and SEBI Circular No. SEBI/HO/CFD/CFD-PoD-2/P/CIR/2024/133 dated October 03, 2024 ("SEBI Circular") followed by earlier Circulars and all other relevant circulars issued from time to time for holding of General Meeting (AGM/EGM) without the physical presence of Members at a common venue to transact the Ordinary Businesses and Special Businesses as set out in the Notice of 30th AGM.

In accordance with aforesaid circulars, the Notice of 30th AGM along with Annual Report 2025-26 were sent by electronic mode on Monday, July 06, 2026 to those Members whose e-mail addresses are registered with the Company/ Depositories. Further, a letter providing the web-link, including the exact path, where Annual Report and the notice of the AGM for the financial year 2025-26 is available, is being sent to those members whose e-mail address is not registered with the Company / MUFUG Intime India Private Limited ("MUFUG"), Depository Registrar and Transfer Agent / Depository Participant(s) / Depositories. Member may note that the Notice of 30th AGM and Annual Report 2025-26 are available at the Company's website at www.mangalamworldwide.com, Stock exchange website i.e. www.nseindia.com & www.bseindia.com and website of MUFUG Intime India Private Limited (agency providing remote e-voting facility) at www.in.mps.mufug.com. Member's participation through VC/OAVM will be recorded for the purpose of Quorum under Sec. 103 of the Companies Act, 2013 & Rules made thereunder.

In case Members have not registered their e-mail addresses with the Company/ Depositories, for obtaining Annual Report and login details for e-voting, please provide details like DPID-CLID (16 digit DPID + CLID or 16 digit beneficiary ID), Name, client master or copy of Consolidated Account statement, PAN (self-attested scanned copy of PAN card), AADHAR (self-attested scanned copy of Aadhar Card) by e-mail to cs@mangalamworldwide.com or notices@in.mps.mufug.com.

There being no physical shareholders in the Company, the Register of members and share transfer books of the Company is not closed. Members whose names are recorded in the Register of Members or in the Register of Beneficial Owners maintained by the Depositories as on Thursday, July 23, 2026 ("Cut-off date or Record Date"), shall only be entitled to avail the facility of remote e-voting as well as e-voting on the 30th Annual General Meeting.

### REMOTE E-VOTING, E-VOTING DURING AGM & JOINING THE AGM THROUGH VC/OAVM:-

Pursuant to the provisions of Section 108 of the Companies Act, 2013 read with Rules made thereunder (as amended) and Regulation 44 of SEBI (LODR) Regulations, 2015 (as amended) and above-mentioned MCA Circulars, the Company is providing facility of remote e-voting and e-voting on the date of the AGM to its Members in respect of the businesses to be transacted at the AGM. For this purpose, the Company has made an arrangement with Link Intime for facilitating voting through electronic means.

The remote e-voting will commence on Monday 27th July, 2026 at 9:00 A.M. (IST) and ends on Wednesday 29th July, 2026 at 5:00 P.M. (IST). During this period, the members of the Company holding shares as on Cut-off date may cast their vote electronically (Remote E-Voting). Members may note that a) the remote e-voting module shall be disabled by MUFUG Intime after the aforesaid date and time for voting and once the vote on a resolution (s) is/are cast by the member, the member shall not be allowed to change it subsequently; b) the facility of e-voting shall be made available at the 30th AGM; and c) the members who have cast their vote by remote e-voting prior to the 30th AGM may also attend the 30th AGM but shall not be entitled to cast their vote again. Detailed procedure for remote e-voting/ e-voting is provided in the Notice of the 30th Annual General Meeting.

Any person, who acquires shares of the Company and become member of the Company after dispatch of the Notice of AGM and holding shares as on the cut-off date i.e., Thursday, July 23, 2026, are requested to refer to the Notice of AGM for the process to be adopted for obtaining the USER ID and Password for casting the vote.

Members can attend and participate in the 30th Annual General Meeting through VC/OAVM facility only. The instructions for joining the 30th Annual General Meeting are provided in the Notice of AGM. In case the shareholders/members have any queries or issues regarding participation in the AGM, you can write an email to instameet@in.mps.mufug.com or contact on Tel: 022-4918 6000 / 4918 6175. Members attending the meeting through VC/OAVM shall be counted for the purposes of reckoning the quorum under Section 103 of the Companies Act, 2013.

The Company has fixed Thursday, July 23, 2026 as the Record Date for determining entitlement of Members for payment of Final Dividend for FY. 2025-26, if approved in 30th AGM. Shareholders are requested to notify changes/update in Bank Details with their Respective Depository Participants, if any.

The Members who require technical assistance or have any queries or issues regarding Login/e-voting or Participation in AGM, they may send an e-mail to instameet@in.mps.mufug.com, notices@in.mps.mufug.com or contact on Tel: 022-4918 6000 / 4918 6175. Members may also contact Mr. Soham Raval, Company Secretary & Compliance Officer of the Company at the registered office of the Company or may write an e-mail to cs@mangalamworldwide.com or may call on +91 79 6161 5000 for any further clarification.

For, MANGALAM WORLDWIDE LIMITED  
Sd/-  
Soham Raval  
Company Secretary & Compliance Officer  
Place: Ahmedabad  
Date: July 07, 2026

# બિહારના મુંગેરમાં મળી આવ્યું સૌથી જૂનું અને સચોટ રીતે વય-નિર્ધારિત થયેલું વડનું વૃક્ષ

પી.આઈ.બી. અમદાવાદ  
બિહારના મુંગેર સ્થિત એક વડના વૃક્ષને, જે આશરે ૭૦૦ વર્ષ જૂનું હોવાનો અંદાજ છે, રેડિયોકાર્બન ડેટિંગ દ્વારા સૌથી જૂના સચોટ રીતે વય-નિર્ધારિત થયેલા વડના વૃક્ષ (Ficus benghalensis) તરીકે ઓળખવામાં આવ્યું છે. આ એક એવી પદ્ધતિ છે જે ઐતિહાસિક રેકોર્ડ્સ અથવા સ્થાનિક લોકવાયકાઓ પર આધાર રાખવાને બદલે સંપૂર્ણપણે વૈજ્ઞાનિક પુરાવાઓ પર આધારિત છે.

વડના વૃક્ષો, તેમના જટિલ મૂળ અને ડાળીઓના નેટવર્ક સાથે, પક્ષીઓ અને જીવજંતુઓ સહિત વિવિધ પ્રકારના વન્યજીવો માટે આવાસ પૂરા પાડે છે. તેમણે સદીઓથી ભારતીય સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક જીવનમાં પણ મહત્વપૂર્ણ ભૂમિકા ભજવી છે. પરંપરાગત રીતે, તેમની ઉંમરનો અંદાજ લોકવાયકા, સ્થાનિક વાર્તાઓ અથવા ઐતિહાસિક રેકોર્ડ્સ પર આધારિત હતો, જે ઘણીવાર અચોક્કસ હોતા હતા.

ઠીકઠીકાના આ જીવંત પ્રતીકોનું અગાઉ કોઈ સ્પષ્ટ પ્રોટોકોલના અભાવને કારણે વૈજ્ઞાનિક રીતે વય-નિર્ધારણ કરવામાં આવ્યું ન હતું. ફીલ્ડ સેમ્પલિંગ અને લેબોરેટરી વિશ્લેષણ દર્શાવે છે કે મોટાભાગના ઉષ્ણકટિબંધીય બ્રોડલીફ (પહોળા પાંદડાવાળા) વૃક્ષોમાં સ્પષ્ટ વાર્ષિક વૃદ્ધિ વલયો (એન્યુઅલ ગ્રોથ રિંગ્સ) ની ગેરહાજરીને કારણે પરંપરાગત



**આકૃતિ (Fig):** ITC કેમ્પસ, મુંગેર, બિહાર, ભારત ખાતે હેરિટેજ વડનું વૃક્ષ. (a) સેન્ટ્રલ કમ્પોઝિટ ટ્રંક; પીળા માર્ક નમૂના તરીકે લેવાયેલા સેકન્ડરી થડ અને ડાળીને દર્શાવે છે. (b) સેકન્ડરી થડ જેનો નમૂનો TB-MUN-01 તરીકે લેવાયો છે. (c) સૌથી જૂની દેખાતી ડાળી જેનો નમૂનો TB-MUN-02 તરીકે લેવાયો છે.

આલ્ફા-સેલ્યુલોઝ અલગ તારવ્યું, જે સ્થિર પ્રાથમિક ઘટક છે. પીથ ખાસ કરીને મહત્વપૂર્ણ છે કારણ કે તે સેકન્ડરી ગ્રોથના પ્રારંભિક તબક્કા દરમિયાન બનેલા સૌથી જૂના લાકડાનું પ્રતિનિધિત્વ કરે છે. અલગ તારવેલા સેલ્યુલોઝ નમૂનાઓને એક્સિસલરેટર માસ સ્પેક્ટ્રોમેટ્રી (AMS) નો ઉપયોગ કરીને ઉચ્ચ-ચોકસાઈવાળા રેડિયોકાર્બન ડેટિંગને આધીન કરવામાં આવ્યા હતા, ત્યારબાદ નવીનતમ IntCal20 લિબ્રેશન કર્વ અને OxCal સોફ્ટવેર સામે તેનું ડેલિબ્રેશન કરવામાં આવ્યું હતું, જેણે ટીમને વૃક્ષની ઉંમરનો મજબૂત અને વિશ્વસનીય અંદાજ સ્થાપિત કરવા માટે સક્ષમ બનાવી.

આ શોધ એ અગાઉની ધારણાઓને ખોટી સાબિત કરે છે કે મુંગેરના આ વડને ઐતિહાસિક 'ભુગરા બંગલો'ની સામે વાવવામાં આવ્યો હતો, જે સ્થાપત્ય શૈલીના આધારે ઉત્તર મુઘલ-પ્રારંભિક બ્રિટિશ કાળ (~૩૦૦ થી ૩૫૦ વર્ષ જૂનો) નો છે, અને શાસકો તથા સામાન્ય નાગરિકો વચ્ચે સંવાદ, ગ્રામ સભાઓ, ધાર્મિક વિધિઓ અને સાંસ્કૃતિક આદાન-પ્રદાનના સ્થળ તરીકે ઉપયોગમાં લેવાતો હતો. આ શોધ સ્થાપિત કરે છે કે આશરે ૭૦૦ વર્ષ જૂનું આ વૃક્ષ સંભવતઃ એક સમયે આ પ્રદેશમાં અસ્તિત્વ ધરાવતા કુદરતી જંગલનો ભાગે હોવું શક્ય છે, અને તે આ ઇમારતના નિર્માણનું સાક્ષી રહ્યું છે. તેથી, આ વિશ્લેષણ આ પ્રદેશમાં ઐતિહાસિક ઘટનાઓના ક્રમને

નવેસરથી વ્યાખ્યાયિત કરે છે. 'કવોટરની રિસર્ચ' જર્નલમાં પ્રકાશિત થયેલું આ સંશોધન વિરાસત સમાન વૃક્ષોની ઉંમર સચોટ રીતે નક્કી કરવા માટે એક વૈજ્ઞાનિક પદ્ધતિ પૂરી પાડે છે, જે સરકારો, વન વિભાગો અને સંરક્ષણ એજન્સીઓને સાંસ્કૃતિક અને ઇકોલોજિકલ રીતે મહત્વપૂર્ણ વૃક્ષોને ઓળખવામાં અને સુરક્ષિત કરવામાં મદદ કરે છે. તે અનિશ્ચિત વય અંદાજોને વિશ્વસનીય વૈકલ્પિક પુરાવાઓ સાથે બદલીને કુદરતી અને સાંસ્કૃતિક વારસાના સંરક્ષણને મજબૂત બનાવે છે.

આ પદ્ધતિ વિશ્વભરના અન્ય પ્રાચીન ઉષ્ણકટિબંધીય વૃક્ષો પર પણ લાગુ કરી શકાય છે અને તે જૈવવિવિધતા સંરક્ષણ, વિરાસત વ્યવસ્થાપન, પર્યાવરણીય શિક્ષણ અને ભૂતકાળની આબોહવા તથા ઐતિહાસિક લે-અન્ડ-રેકોર્ડ્સ પરના સંશોધનમાં મદદ કરી શકે છે. આ સંશોધન ઉષ્ણકટિબંધીય પ્રદેશોમાં પ્રાચીન વૃક્ષોના, ખાસ કરીને વડ જેવા સાંસ્કૃતિક મહત્વ ધરાવતા વૃક્ષોના વૈજ્ઞાનિક વય-નિર્ધારણમાં એક મોટી સફળતા દર્શાવે છે, અને તે માગ આવા વૃક્ષોની ઉંમર વધુ સચોટ રીતે નક્કી કરવામાં મદદ કરશે એટલું જ નહીં પરંતુ સમગ્ર દક્ષિણ એશિયા અને તેની બહાર કુદરતી, ઐતિહાસિક અને સાંસ્કૃતિક વારસાને જાળવવાના પ્રયાસોને પણ ટેકો આપશે.

# ઉપરાષ્ટ્રપતિએ 'ઓર્ગેનાઈઝર' સામાજિકના ૮૦મા સ્થાપના દિવસને સંબોધિત કર્યો

ઓર્ગેનાઈઝર "રાષ્ટ્રના આત્માનો અવાજ" બની રહ્યું છે: ઉપરાષ્ટ્રપતિ

પી.આઈ.બી. અમદાવાદ  
ભારતના ઉપરાષ્ટ્રપતિ શ્રી સી. રાધાકીર્ષ્ણને આજે જણાવ્યું હતું કે વૃદ્ધોને માન આપીને, વિશ્વસનીયતા જાળવીને અને ઉચ્ચ વ્યાવસાયિક ધોરણોનું પાલન કરીને માહિતી આપે છે, પ્રશ્નો પૂછે છે અને જાણકારીપૂર્ણ જાહેર ચર્ચાઓને પ્રોત્સાહન આપે છે. તેમણે ઉમેર્યું કે પ્રેસની સ્વતંત્રતા ત્યારે જ અર્થપૂર્ણ છે જ્યારે તેનો ઉપયોગ સાહસ અને જવાબદારી સાથે કરવામાં આવે. નવી દિલ્હીના ઈન્ડિયા હેબિટેટ સેન્ટર ખાતે ઓર્ગેનાઈઝર સામાજિકના ૮૦મા સ્થાપના દિવસના સમારોહને સંબોધિત કરતા, ઉપરાષ્ટ્રપતિએ આ પ્રકાશના ૮૦ વર્ષની સફરને 'પેઢીઓ સુધી જાહેર વિમર્શ માટે સાતત્ય, સ્થિતિસ્થાપકતા અને સતત પ્રતિબદ્ધતા' તરીકે વર્ણવી હતી. ૧૯૪૮માં સેન્સરશીપ સામેના તેના કાનૂની પડકારનો ઉલ્લેખ કરતા, તેમણે કહ્યું કે આ ઘટના સ્વતંત્ર ભારતમાં મીડિયાની સ્વતંત્રતાના વિકાસમાં એક સીમાચિહ્નરૂપ બની, જે મુશ્કેલ પ્રશ્નો ઉઠાવવા માટે તૈયાર હોય તેવા સ્વતંત્ર પ્રેસના મહત્વને મજબૂત બનાવે છે. ઉપરાષ્ટ્રપતિએ નોંધ્યું હતું કે દાયકાઓથી, ઓર્ગેનાઈઝરે એકતા, અખંડિતતા, સુરક્ષા, સંસ્કૃતિ અને શાસનને લગતી રાષ્ટ્રીય ચર્ચાઓમાં સક્રિયપણે ભાગ લીધો છે.

**mangalam**  
સામાજિક સામાજિક સમાજ સભા (AGM), રેકોર્ડ લારીખ અને ઇ-વોટિંગ સુવ્યાઓની નોટિસ

**મંગલમ વર્લ્ડવાઇડ લિમિટેડ**  
સીઆઈએન: L27100GJ1995PLC028381  
રજિસ્ટર્ડ ઓફિસ: ૧૦૨, મંગલમ કોર્પોરેટ હાઉસ, ૪૨, શ્રીમાળી સોસાયટી, નેતાજી માર્ગ, મીડાપાળી, નવરંગપુરા, અમદાવાદ - ૩૮૦૦૦૬, ગુજરાત, ભારત.  
ટેલિફોન: +૯૧-૭૯-૬૧૬૧ ૫૦૦૦;  
વેબસાઇટ: [www.mangalamworldwide.com](http://www.mangalamworldwide.com)  
ઇ-મેઇલ: [cs@mangalamworldwide.com](mailto:cs@mangalamworldwide.com)

**કંપનીની ૩૦મી વાર્ષિક સામાજિક સભા (AGM), રેકોર્ડ લારીખ અને ઇ-વોટિંગ સુવ્યાઓની નોટિસ**  
આથી સુચના આપવામાં આવે છે કે કંપનીના શેરધારકોની ૩૦મી વાર્ષિક સામાજિક સભા ("AGM") ગુરુવાર, ૩૦મી જુલાઈ, ૨૦૨૬ ના રોજ બપોરે ૨:૦૦ વાગ્યે (IST), વિડીયો કોન્ફરન્સિંગ ("VC") / અન્ય ઓડિયો-વિઝ્યુઅલ માધ્યમ ("OAVM") સુવિધા મારફતે કંપનીના સેક્રેટરી, ૨૦૧૩ની લાગુ પડતી નીચેની જગ્યાએ તેને અંગત બનાવેલા નિયમો તેમજ કોર્પોરેટ બાબતોના મંત્રાલય મિનિસ્ટ્રી ઓફ કોર્પોરેટ અફેર્સ (MCA) દ્વારા જારી કરાયેલા પરિપત્ર નં. ૦૮/૨૦૨૪, તા. ૧૯ સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૪ અને પરિપત્ર નં. ૦૩/૨૦૨૫, તા. ૨૨ સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૫ તથા અગાઉના પરિપત્રો અને SEBI સર્ક્યુલર નં. SEBI/HO/CFD/CFD-POD-2/P/CIR/2024/133, તા. ૦૩ ઓક્ટોબર, ૨૦૨૪ તથા (સેબી પરિપત્ર) અને સામાજિક સભા (AGM/EGM) યોજવા માટે સમયાંતરે જારી કરાયેલા અન્ય સંબંધિત પરિપત્રોના સાથે ચાંચતા તેના નિયમ ૩૦મી AGM નોટિસમાં નક્કી કરેલ સામાજિક સભાઓના વ્યવહાર હાથ ધરવા માટે, કોઈ એક સામાજિક સભા સભ્યોની ફિઝિકલ હાજરી વિના યોજવામાં આવશે.

ઉપરોક્ત પરિપત્રોના અનુસંધાનમાં, નાણાકીય વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ માટેની ૩૦મી વાર્ષિક સામાજિક સભા ("AGM")ની સુચના તેમજ વાર્ષિક અહેવાલ સોમવાર, તા. ૬મી જુલાઈ, ૨૦૨૬ ના રોજ માત્ર ઇલેક્ટ્રોનિક માધ્યમ દ્વારા તેના સભ્યોને મોકલવામાં આવ્યા છે, જેમના ઇ-મેઇલ સરનામાં કંપની/મુફગ ઇ-ટ્રાઈવ ઇન્ડિયા પ્રાઇવેટ લિમિટેડ, વ્યૂમ્, જે સભ્યોના ઇ-મેઇલ સરનામાં કંપની/મુફગ ઇ-ટ્રાઈવ ઇન્ડિયા પ્રાઇવેટ લિમિટેડ ("MUFG") (કંપનીના રજિસ્ટર અને શેર ટ્રાન્સફર એજન્ટ) / ડિપોઝિટરી પાર્ટિસિપન્ટ (ઓ) / ડિપોઝિટરી સાથે નોંધાયેલા નથી, તેમને નાણાકીય વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ માટેના વાર્ષિક અહેવાલ અને ૩૦મી AGMની સુચના ઉપલબ્ધ હોય તેવા વેબ-લિંક તથા તેની ચોક્કસ એક્સેસ પાથ દર્શાવતો પત્ર મોકલવામાં આવી રહ્યો છે. સભ્યો નોંધ લે કે ૩૦મી AGMની સુચના તથા નાણાકીય વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ નો વાર્ષિક અહેવાલ કંપનીની વેબસાઇટ [www.mangalamworldwide.com](http://www.mangalamworldwide.com), સેક્રેટરી ઓફ એક્સચેન્જની વેબસાઇટ [www.nseindia.com](http://www.nseindia.com) અને [www.bseindia.com](http://www.bseindia.com), તેમજ MUFG ઇ-ટ્રાઈવ ઇન્ડિયા પ્રાઇવેટ લિમિટેડ (રિમોટ ઇ-વોટિંગ સુવિધા પ્રદાન કરતી એજન્સી)ની વેબસાઇટ [www.in.mpmfs.mufg.com](http://www.in.mpmfs.mufg.com) પર ઉપલબ્ધ છે. VC/OAVM મારફતે સભ્યોની ભાગીદારી કંપની અધિનિયમ, ૨૦૧૩ની કલમ ૧૦૩અથવા તે હેઠળ બનાવેલા નિયમો અનુસાર ક્વોરમની ગણતરીના હેતુસર નોંધવામાં આવશે.

જો સભ્યોએ કંપની/ડિપોઝિટરી સાથે તેમના ઇ-મેઇલ સરનામાં નોંધણી કરાવી હોય તેઓએ ઇ-વોટિંગ માટેના લોગિનની વિગતો મેળવવા માટે અચ્છાથી રૂપે ઇ-મેઇલ સરનામાંની નોંધણી કરાવવા માટે નીચેની સુચનાઓને અનુસરવા વિનંતી, DPID-CLID (૧૬ અંકનો DPID + CLID અથવા ૧૬ અંકનો બેનિફિશિયરી ID), નામ, કલ્યાણ માસ્ટર અથવા કોન્સોલિટેડ એકાઉન્ટ સ્ટેટમેન્ટની નકલ, PAN (નામ કાનૂની સ્વ-પ્રમાણિત સ્ટેન કરેલી નકલ), AADHAR (આધાર કાર્ડની સ્વ-પ્રમાણિત સ્ટેન કરેલી નકલ) જેવી વિગતો ઇ-મેઇલ દ્વારા [cs@mangalamworldwide.com](mailto:cs@mangalamworldwide.com) અથવા [enotices@in.mpmfs.mufg.com](mailto:enotices@in.mpmfs.mufg.com) મોકલવા વિનંતી.

કંપનીમાં કોઈ ફિઝિકલ શેરધારકો નથી. કંપનીના સભ્યોનું રજિસ્ટર અને શેર ટ્રાન્સફર બુક બંધ કરેલ નથી. ગુરુવાર, ૨૦ જુલાઈ, ૨૦૨૬ ("કટ-ઓફ તારીખ/રેકોર્ડ તારીખ") ના રોજ જે સભ્યોના રજિસ્ટર અથવા ડિપોઝિટરી દ્વારા જાહેરમાં આવેલા બાબતથી માહિતીના રજિસ્ટરમાં નોંધાયેલા છે, માત્ર તેઓ જ ૩૦મી AGM માં ઇ-વોટિંગ તેમજ રિમોટ ઇ-વોટિંગની સુવિધા મેળવવા માટે હક્કદાર રહેશે.

રિમોટ ઇ-વોટિંગ, AGM દરમિયાન ઇ-વોટિંગ તથા VC/OAVM દ્વારા AGM માં જોડાવાની પ્રક્રિયા: કંપનીના અધિનિયમ, ૨૦૧૩ની કલમ ૧૦૮, તે હેઠળ બનાવેલા નિયમો (સુધારા સહિત), SEBI (LODR) નિયમો, ૨૦૧૫ની કલમ ૪૪ તથા ઉપરોક્ત MCA પરિપત્રો મુજબ કંપનીએ સભ્યોને AGMમાં રજૂ થવાના ઠરાવો પર મતદાન કરવા માટે રિમોટ ઇ-વોટિંગ તથા AGM દરમિયાન ઇ-વોટિંગની સુવિધા ઉપલબ્ધ કરાવી છે. આ માટે કંપનીએ Link Intime સાથે ઇલેક્ટ્રોનિક મતદાનની વ્યવસ્થા કરી છે. રિમોટ ઇ-વોટિંગની સુવિધા સોમવાર, ૨૭મી જુલાઈ, ૨૦૨૬ ના રોજ સવારે ૯:૦૦ વાગ્યાથી (IST) શરૂ થશે અને બુધવાર, ૨૯મી જુલાઈ, ૨૦૨૬ ના રોજ સાંજે ૫:૦૦ વાગ્યે (IST) પૂર્ણ થશે. આ સમયગાળા દરમિયાન કટ-ઓફ તારીખે શેર ધરાવતા કંપનીના સભ્યો તેમનો મત ઇલેક્ટ્રોનિક પદ્ધતિથી (રિમોટ ઇ-વોટિંગ) આપી શકે છે. સભ્યો નોંધ લે કે (એ) મતદાન માટે ઉપરોક્ત તારીખ અને સમય પછી (રિમોટ ઇ-વોટિંગ મોડ્યુલ લોક ઇન્ટાઈમ માટે અટકાવ કરવામાં આવશે અને એકવાર દરવે (ઓ) પર સભ્યો દ્વારા મત આપવામાં આવે /મતદાન કરવામાં આવે, તેને પછીથી બદલવા માટે સભ્યોને મંજૂરી આપવામાં આવશે નહીં (બી) ઇ-વોટિંગની સુવિધા ૩૦મી AGM ઉપલબ્ધ કરવામાં આવશે અને (સી) જે સભ્યોએ ૩૦મી AGM પહેલાં રિમોટ ઇ-વોટિંગ દ્વારા પોતાનો મત આપ્યો છે તેઓ પણ ૩૦મી AGMમાં હાજરી આપી શકશે પરંતુ કંઈકેઈકે તેમનો મત આપવા હક્કદાર રહેશે નહીં. ૩૦મી વાર્ષિક સામાજિક સભાની સુચના માં રિમોટ ઇ-વોટિંગ માટેની વિગતો પ્રક્રિયા પ્રદાન કરવામાં આવી છે.

કોઈપણ વ્યક્તિ AGMની નોટિસ મોકલવા પછી કંપનીના સભ્ય બને છે અને કટ-ઓફ તારીખે એટલે કે ૨૦ જુલાઈ, ૨૦૨૬ ના રોજ શેર ધરાવતો હોય, તેઓને મત આપવા માટે USER ID અને પાસવર્ડ મેળવવાની પ્રક્રિયા અપનાવવા માટે AGMની નોટિસમાં સંદર્ભ લેવા વિનંતી કરવામાં આવે છે.

સભ્યો માત્ર VC/OAVM સુવિધા દ્વારા જ ૩૦મી AGMમાં હાજરી આપી શકશે અને ભાગ લઈ શકશે. ૩૦મી વાર્ષિક સામાજિક સભામાં જોડાવા માટેની સુચનાઓ તેની વાર્ષિક સામાજિક સભાની નોટિસમાં આપવામાં આવી છે. જે શેરધારકો/સભ્યોને AGMમાં ભાગ લેવા અંગે કોઈ પ્રશ્નો અથવા સમસ્યાઓ હોય, તે તેઓ [instanet@in.mpmfs.mufg.com](mailto:instanet@in.mpmfs.mufg.com) પર ઇ-મેઇલ લખી શકે છે અથવા ફોન નં. ૦૨૨-૪૮૧૮ ૬૦૦૦/૪૮૧૮ ૬૧૦૦ પર સંપર્ક કરે. કંપની અધિનિયમ ૨૦૧૩ની કલમ ૧૦૩ હેઠળ કોરમની ગણતરીના હેતુઓ માટે VC/OAVM દ્વારા મિટિંગમાં હાજર રહેવા સભ્યોની ગણતરી કરવામાં આવશે.

કંપનીએ નાણાકીય વર્ષ ૨૦૨૫-૨૬ માટે, જે ૩૦મી AGMમાં મંજૂર કરવામાં આવે તો, અંતિમ ડિવિડન્ડની ચુકવણી માટેની સભ્યોની હક્કદારી નક્કી કરવા માટે ગુરુવાર, ૨૩મી જુલાઈ, ૨૦૨૬ ના રોજની રેકોર્ડ તારીખ નક્કી કરી છે. શેરધારકોને વિનંતી કરવામાં આવે છે કે તેઓ તેમના સંબંધિત ડિપોઝિટરી સહભાગીઓને બેંક વિગતોમાં અથવા/અપેડેટીની સુચના આપે / જાણ કરે.

જે સભ્યોને ટેકનિકલ સહાયની જરૂર હોય અથવા લોગિન / ઇ-વોટિંગ અથવા AGMમાં ભાગ લેવા અંગે કોઈ પ્રશ્નો અથવા સમસ્યાઓ હોય, તેઓ [instanet@in.mpmfs.mufg.com](mailto:instanet@in.mpmfs.mufg.com) અથવા [enotices@in.mpmfs.mufg.com](mailto:enotices@in.mpmfs.mufg.com) પર ઇ-મેઇલ કરી શકે છે અથવા ૦૨-૪૮૧૮ ૬૦૦૦/૪૮૧૮ ૬૧૦૦ પર સંપર્ક કરી શકે છે. વધુ માહિતી માટે સભ્યો કંપનીના કંપની સેક્રેટરી અને કમ્પ્લાયન્સ ઓફિસર શ્રી સોહમ રાવલ નો સંપર્ક કરી શકે અથવા [cs@mangalamworldwide.com](mailto:cs@mangalamworldwide.com) પર ઇ-મેઇલ કરી શકે છે અથવા કોઈ પણ વ્યવસ્થા માટે +૯૧ ૭૯ ૬૧૬૧ ૫૦૦૦ પર ફોન કરી શકે છે.

**મંગલમ વર્લ્ડવાઇડ લિમિટેડ વતી સહી/ સોહમ રાવલ**

સ્થાન: અમદાવાદ  
તારીખ: ૦૭ જુલાઈ, ૨૦૨૬

કંપની સેક્રેટરી અને કમ્પ્લાયન્સ ઓફિસર

# લોકસભા અધ્યક્ષે પશ્ચિમ બંગાળના ધારાસભ્યોને લોકતાંત્રિક પરંપરાઓને મજબૂત કરવા અને રાજ્યના પુનરુત્થાનનું નેતૃત્વ કરવા આહ્વાન કર્યું

જનપ્રતિનિધિઓએ મતવિસ્તારની રાજનીતિથી ઉપર ઉઠીને સમગ્ર રાજ્યની આકાંક્ષાઓનું પ્રતિનિધિત્વ કરવું જોઈએ: લોકસભા અધ્યક્ષ

પી.આઈ.બી. અમદાવાદ  
આજે કોલકાતામાં પશ્ચિમ બંગાળ વિધાનસભાના નવ-નિર્વાચિત સભ્યો માટે બે દિવસીય પ્રબોધન કાર્યક્રમનું ઉદ્ઘાટન કરતા લોકસભા અધ્યક્ષ શ્રી ઓમ બિરલાએ ધારાસભ્યોને લોકતાંત્રિક પરંપરાઓને મજબૂત કરવા અને રાજ્યના પુનરુત્થાનનું નેતૃત્વ કરવા આહ્વાન કર્યું હતું. ચૂંટાયેલા પ્રતિનિધિઓ લોકોની આકાંક્ષાઓના રક્ષક છે તેના પર ભાર મૂકતા શ્રી બિરલાએ સભ્યોને પશ્ચિમ બંગાળના સમૃદ્ધ લોકતાંત્રિક અને સાંસ્કૃતિક વારસાને જાળવી રાખીને, માહિતગાર કાયદા ઘડતરમાં, રચનાત્મક ચર્ચાઓમાં અને સુશાસનમાં સક્રિયપણે યોગદાન આપવા વિનંતી કરી હતી.



- વિધાનસભાની ચર્ચાઓ માત્ર ટીકા પર નહીં, પરંતુ ઉકેલો પર કેન્દ્રિત હોવી જોઈએ: લોકસભા અધ્યક્ષ
- સતત શીખતા રહેવું એ એક અસરકારક ધારાસભ્યની ઓળખ છે: લોકસભા અધ્યક્ષ
- ગૃહમાં હાજરી એ વર્ગબંધનો સૌથી મોટો અનુભવ છે: લોકસભા અધ્યક્ષ
- ડિજિટલ ટેકનોલોજી અને આર્ટિફિશિયલ ઇન્ટેલિજન્સ કાયદાકીય સંસ્થાઓમાં પરિવર્તન લાવી રહ્યા છે: લોકસભા અધ્યક્ષ
- લોકશાહી સંવાદ, સર્વસંમતિ અને આદરપૂર્ણ અસંમતિ પર વિકસે છે: લોકસભા અધ્યક્ષ
- લોકસભા અધ્યક્ષે કોલકાતા ખાતે પશ્ચિમ બંગાળ વિધાનસભાના નવ-નિર્વાચિત સભ્યો માટે ઓરિએન્ટેશન પ્રોગ્રામનું ઉદ્ઘાટન કર્યું

દરેક ધારાસભ્યને ધ્યાનપૂર્વક સાંભળવાથી કાયદાકીય સમગ્ર સમૃદ્ધ થાય છે અને માહિતગાર નેતૃત્વના નિર્માણમાં અવશ્યક ગુણો છે. સ્વીકૃતિ નોંધ્યું હતું.

પુનરુજ્જીવન, નવીનતા અને આર્થિક વિકાસના અગ્રણી કેન્દ્ર તરીકે ઉભરી આવશે. પોતાના સંબોધનના સમાપનમાં શ્રી બિરલાએ વિશ્વાસ વ્યક્ત કર્યો હતો કે તમામ સભ્યો પશ્ચિમ બંગાળના લોકોની આકાંક્ષાઓને પૂર્ણ કરવા માટે સામૂહિક રીતે કામ કરશે. તેમણે તેમને નવીનતા અને વિકાસને અપાનાવતી વખતે બંગાળના ગૌરવશાળી વારસાને જાળવી રાખવા અને સમૃદ્ધ બંગાળના નિર્માણ તથા ૨૦૪૭ સુધીમાં 'વિકસિત ભારત' ના રાષ્ટ્રીય વિઝનને સાકાર કરવા માટે યોગદાન આપવા વિનંતી કરી હતી. તેમણે આશા વ્યક્ત કરી હતી કે આ પ્રબોધન કાર્યક્રમ ધારાસભ્યોને સંસદીય પ્રથાઓ, બંધારણીય મૂલ્યો અને કાયદાકીય જવાબદારીઓની ઊંડી સમજણ આપશે, જેનાથી તેઓ વધુ અસરકારકતા અને પ્રતિબદ્ધતા સાથે તેમની ફરજો ભજવી શકશે.

પશ્ચિમ બંગાળના મુખ્યમંત્રી શ્રી સુવેન્દુ અધિકારી; કેન્દ્રીય સંસદીય ભાષાઓ અને લઘુમતી ભાષાઓના મંત્રી શ્રી કિરેન રિજ્જી; રાજ્યસભાના ઉપસભાપતિ શ્રી હરિવંશ; પશ્ચિમ બંગાળ વિધાનસભામાં વિરોધ પક્ષના નેતા શ્રી ઋત્વિજ અને અન્ય મહાનુભાવોએ ઉદ્ઘાટન સત્રની શોભા વધારી હતી અને સભાને સંબોધિત કરી હતી. પશ્ચિમ બંગાળ વિધાનસભાના અધ્યક્ષ શ્રી રશ્મિન્દ્ર બોઝે સ્વાગત પ્રવચન આપ્યું હતું અને પશ્ચિમ બંગાળ સરકારના સંસદીય ભાષાઓના મંત્રી ડો. શંકર ઘોષે આભાર દર્શાવે કર્યું હતું.

બે દિવસીય ઓરિએન્ટેશન પ્રોગ્રામ દરમિયાન, કાયદાકીય કામગીરીના મુખ્ય પાસાઓને આવરી લેવા માટે ટેકનિકલ સર્ગોની શ્રેણી તૈયાર કરવામાં આવી છે, જેમાં 'એક અસરકારક ધારાસભ્ય કેવી રીતે બનવું; સભ્યો માટેના રીત-રિવાજો; વિધાનસભામાં પ્રશ્નો અને અન્ય પ્રક્રિયાતંત્ર માધ્યમો દ્વારા કારોબારીની જવાબદારી; ભારતીય સંસદમાં સમિતિ પ્રણાલી; પાનગી સભ્યોના ખરડા (પ્રાઈવેટ મેમ્બર્સ બિલ્સ) સહિતની કાયદાકીય પ્રક્રિયા; સંસદમાં નાણાકીય કામગીરી અને અંદાજપત્રીય પ્રક્રિયા; સંસદીય વિશેષાધિકારો અને નેતિકતા; અને 'નેશનલ ઇ-વિધાન એપ્લિકેશન (NeVA)' નો સમાવેશ થાય છે. આ સત્રની અધ્યક્ષતા અને સંબોધન દેશભરની રાજ્ય વિધાનસભાઓના પ્રતિષ્ઠિત પીઠાસીના અધિકારીઓ, સંસદ સભ્યો, બંધારણીય નિષ્ણાઓ અને વરિષ્ઠ સંસદીય વ્યાવસાયિકો દ્વારા કરવામાં આવશે.

તેઓ નીતિનિર્માણ અને કાયદા ઘડતરમાં માહિતગાર ભાગીદારી દ્વારા સમગ્ર રાજ્યના વિકાસમાં યોગદાન આપવા માટે સમાન રીતે જવાબદાર છે, તેમ તેમણે ઉમેર્યું હતું. સભ્યોને આજીવન શીખનારા બનવા આહ્વાન કરતા શ્રી બિરલાએ તેમને અગાઉની ચર્ચાઓ, સીમાચિહ્નરૂપ કાયદાઓ અને સમગ્ર ભારત તેમજ વિશ્વની શ્રેષ્ઠ સંસદીય પ્રથાઓનો નિયમિત અભ્યાસ કરવા વિનંતી કરી હતી. તેમણે જણાવ્યું હતું કે સતત શીખવું, નવા વિચારો પ્રત્યે પુલ્કાયણ અને સતત આત્મ-સુધારણા એ એક અસરકારક જનપ્રતિનિધિના અવશ્યક ગુણો છે. સ્વીકૃતિ નોંધ્યું હતું.



કે વર્તમાન પશ્ચિમ બંગાળ વિધાનસભામાં નોંધપાત્ર સંખ્યામાં પ્રથમ વખતના સભ્યો છે અને યુવા ધારાસભ્યોનું મોટું પ્રતિનિધિત્વ છે. તેમણે આને રાજ્યમાં નવા વિચારો, નવીનતા અને લોકકેન્દ્રી શાસન લાવવાની એક ઐતિહાસિક તક ગણાવી હતી. તેમણે જાહેર જીવનમાં યુવા નેતાઓ અને મહિલાઓની વધતી જતી ભાગીદારીની પણ પ્રશંસા કરી હતી. અધ્યક્ષે સભ્યોને વિધાનસભાની અંદર શક્ય તેટલો વધુ સમય પસાર કરવાની સલાહ આપી હતી, પછી ભલે તેમનું વક્તવ્ય નિર્ધારિત હોય કે ન હોય. સાચી સભ્યોની ચર્ચાઓ, દલીલો અને



શ્રી બિરલાએ સભ્યોને યાદ અપાવ્યું હતું કે વર્તમાન વિધાનસભા દ્વારા લેવામાં આવેલા નિર્ણયો માત્ર વર્તમાન પેઢીને જ નહીં પરંતુ ભાવી પેઢીઓને પણ પ્રભાવિત કરશે. તેમણે ધારાસભ્યોને રાજ્ય માટે જ્ઞાન, અખંડિતતા અને લાંબા ગાળાના વિજય સાથે તેમની બંધારણીય જવાબદારીઓ નિભાવવા વિનંતી કરી હતી. તેમણે નોંધ્યું હતું કે દરેક ચૂંટાયેલા પ્રતિનિધિની મુખ્ય ફરજ જનતા, ખાસ કરીને ગરીબો અને વંચિતોનો અવાજ બનાવવાની છે. ધારાસભ્યોએ અસરકારક કાયદાઓ ઘડવા જોઈએ, લોકકેન્દ્રી નીતિઓ તૈયાર કરવી જોઈએ અને શાસનની ભૂમિકા પર પ્રકાશ પાડતા શ્રી બિરલાએ જણાવ્યું હતું કે ડિજિટલ યુગે ધારાસભ્યો માટે સંસદ અને રાજ્ય વિધાનસભાઓની કાયદાક